31-04月 理事会 会議議事録

日 時：平成 31年 4月 7日（木）開始：19時 00分 から 終了：21時 00分

会 場：岡臨技事務所

出席者：会 長：木村泰治

    副会長：藤岡克徳、植本美佐夫、高津昌吾

理 事：小林尚子、櫻井博重、福島明徳、筑地日出文、中西智宏、田坂文重、

加賀山久明、戸田由香、黄江泰晴、青江伯規、中原貴子、仲井富久江、

石松昌己、高橋陽平、林 敦志、安藤磨理子、小銭美和子、小谷朋子、

陪 席：山本芳枝

監 事：岡田 健、間嶋秀伎

欠 席：渡部俊幸、塚田 彰

出席 25名、欠席 2名

書 記：戸田由香、黄江泰晴

議事録署名人：岡田 健、間嶋秀伎

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 31-03理事会議事録                       （木村 04-01）

※承認された

Ⅱ．行動報告

1. 岡山県生活習慣病検診等管理指導協議会肺がん部会 (3/15 藤岡)

（藤岡 資料 04—02）

2. 平成 30年度岡山県合同輸血療法委員会講演会（3/16 仲井）  （仲井 資料 04—03）

3. 平成 30年度 倉敷芸術科学大学学位授与式（3/2 木村）    （木村 資料 04—04）

4. 平成 30年度 川崎医療短期大学卒業式（3/18 木村）      (木村 資料 04—05)

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡 3月分報告           （小林 資料 04-11）

メールで通知済

・日臨技連盟より

「平成 31 年度連盟事業計画の確実な実施・達成に向けた活動について（お願い）」

「2019 統一地方選挙の実施に向けた対応について（お願い）」

・ 岡山県より「『血液製剤の使用指針』の一部改正について」

2） 会計報告 3月分                      （福島 資料 04-12）

※承認された

サニマット・モップレンタルについて

サニクリーンからリースキンに変更すると 2,484円が 1,404円となる.

※変更が承認された

3） 会員動向 3月分                        （櫻井 資料 04-13）

新(再/転)入会：9名，退会・転出：31名，会員数：1406(22名減)

4） 総務担当者会議関係

開催なし

5） その他

 HP閲覧解析 3月分                  （櫻井 資料 04-14）

 研究助成の案内                   （小林 資料 04—15）

  黒住医学研究振興財団より「2019 年度 研究助成のご案内について」

  申請者ご自身から財団宛に申請する

 総会等会議への出席負担軽減に向けた取り組みについて （小林 資料 04—16）

      岡山県南西部圏域救急医療体制推進協議会より

      臨床検査技師会の総会等への積極的な出席は、原則求めないこととしたと通知

があり．

      事前に案内・資料が届くので，必要に応じて出席とする

 認知症対応力向上講習会に関する機材の貸出しに関して （小林 資料 04—17）

日臨技より機材を引き続き貸出していただける．

講習会等で使用可能である.申請書に必要事項を記載し，ご利用下さい．

 e ラーニング進捗状況について            （小林 資料 04—18）

送付はこれのみであったが，中四国・九州支部がないので資料が足りないので

は．

 検体採取等に関する厚生労働省指定講習会の受講促進のお願い

（小林 資料 04—19）

      本年度で終わる予定．HPにてお知らせする

２．学術担当関係

1) 学術担当者会議

  開催なし

2） 学術・生涯部関係

3） 精度管理部関係

4） 出版部関係

5） その他

 ３．渉外担当関係

1） 渉外部担当会議

・ 3月度 渉外部担当者会議議事録            (高津 資料 04—41)

ソフトボール大会について

個人参加の申し込みも可能とする(HP，会報掲載予定)

ヘルメットはレンタルする

検査展等の機器レンタルについて

今まではメディカルリンクから格安でレンタルでできていたが，機器の老朽化，機器の故

障時の対応，運搬時の交通費含めての対応が今年度は難しい．

・今まで通りのリースをした場合: 契約施設の機器故障があった場合はそちらを優先する

ため，当日に実際に機器の貸し出しができない可能性

がある

・リース契約した場合：月額 8万円の 5年間契約となる．1日レンタルは不可．

今の状況で開催するか

リース契約するか

今している無料検査項目を絞ってリース料を減らすか

※リース契約はなし

※メーカーにレンタル可能かなど確認する

※6月には決める

2） 企画調査部関係

3） 企画青年部関係

4） その他

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1） 企画予算書

・ 平成 3１年度 岡山県臨床検査技師会新入会員研修会  （黄江 資料 04—51）

・ 平成 3１年度 岡山県臨床検査技師会新入会員懇親会

（ピュアリティまきび：2019年 7月 6日）   （黄江 資料 04—52，53，54）

 ※承認された

・ 平成 31年度 定期総会＆特別講演      （加賀山 資料 04—55，56，57）

講師料は発生しない可能性あり

 ※承認された

    同日，10：00～15:00オープンキャンパスがあるため駐車場は無料．

ただし，駐車場に限りがあるため公共交通機関をできるだけご利用下さいとア

ナウンスする

2） 企画決算書

 3) 受動喫煙防止大会 in OKAYAMA 賛同署名のお願い      （小林 資料 04—58）

   各団体最低 10人のため，出席できる方は来週中に木村会長にメールをする

4) その他

  ・PCの見積もり.事務所 PC(15万円程)，受付(3万円程)

総務担当会議で検討し理事会で提案する

・会報の表記

 和暦，西暦が混在している．

※西暦で統一する

※会報以外でも基本的には西暦に統一するが，公的文書などは元号対応とする

 ２．学術担当関係

1） 企画予算書

・ 生理機能部門講演会             （安藤 資料 04—61，62，63）

 ～心電図を読む（虚血、不整脈、ペースメーカー）～

   （岡山医療センター：2019年 5月 12日）

   ※承認された

・ 感染防御部門講演会             （石松 資料 04—64，65，66）

 ～「寄生虫検査の基礎知識」微生物領域でも必要ですよ！～

   （川崎医療福祉大学：2019年 7月 13日）

生涯教育点数を専門-10から基礎-20に変更する

※承認された

第 2回感染防御部門講演会 10月 5日(土)15:00～を予定している

・ 生物化学分析部門講演会               （高橋 資料 04—67，68，69，70，71）

 ～最新免疫装置を斬る！～

   （岡山療護センター：2019年 7月 20日）

※承認された

・ 臨床一般部門講演会                           （中原 資料 04—72，73，74）

 ～「日当直でも怖くない!!」尿検査のスキルアップ対策について～

（川崎医療福祉大学 4062講義室：2019年 7月 27日）

 ※承認された

2） 企画決算

・ 第 49回 岡山県医学検査学会 教育講演        （筑地 資料 04—75）

・ 多職種連携のための臨床検査技師能力開発講習会    （植本 資料 04—76）

※承認された

3） その他

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

2） 企画決算書

・ 玉野地区講演会                   （高津 資料 04—81）

認知症サポーター養成講座

  ※承認された

3） その他

４．その他

1） ３ヶ月予定表          （木村 資料 04-101）

 6月 22日(土)日臨技総会

Ⅴ．各種行事への役員派遣

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日：平成 31年 5月  9日（木）

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：平成 31年 3月 25日（木）

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：平成 31年 3月 25日（木）

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：平成 31年 未定